[image: image1.png]S
SUpgy OMNES LUXWE

Universidade Federal de Campina Grande

Secretaria de Recursos Humanos – SRH

Requerimento para Inclusão de Dependente no IRRF
Ilmo. Secretário de Recursos Humanos da UFCG,

Nome:______________________________________________________________

SIAPE: __________________

CPF: ____________________

Telefone:

Lotação:
Vem respeitosamente solicitar a V.Sa. a inclusão, para fins de abatimento de Imposto de Renda na Fonte, do(s) dependente(s) econômicos abaixo relacionado(s), nos termos da Lei nº7713/88.
	NOME DO DEPENDENTE
	DATA DE NASCIMENTO
	CPF
	PARENTESCO

Declara, sob as penas da lei, que as informações ora prestadas se revestem de legalidade e são de minha inteira responsabilidade; que os dependentes acima relacionados, para o fim combinado, estão enquadrados dentro das situações previstas pela legislação pertinente em vigor. Não poderão ser dependentes as pessoas que recebam rendimentos submetidos à tributação no curso do mês da tributação. Para tanto, basta que o rendimento esteja à incidência do Imposto, ainda que exclusivamente na fonte.

Nestes termos,

Pede deferimento.

Campina Grande, PB _____ de _________________ de ________

____________________________________________________

Assinatura do (a) Requerente

Documentos obrigatórios para inclusão:

Se cônjuge: cópia do RG, CPF (do dependente) e Certidão de Casamento;

Se companheiro(a): Cópia do RG, CPF (do dependente) e Declaração de União Estável emitida por Cartório;

 Se filho e enteado do servidor(a): Cópias da Certidão de Nascimento, CPF e com idade entre 21 e 24 anos: Comprovante de vínculo com estabelecimento de ensino superior ou escola técnica de 2º grau reconhecidos pelo MEC;

Se menor sob guarda: Certidão de Nascimento (do dependente), CPF e termo de guarda judicial; e com idade entre 21 e 24 anos: Comprovante de vínculo com estabelecimento de ensino superior ou escola técnica de 2º grau reconhecidos pelo MEC;

Se pais ou avós: Cópia do RG, CPF (do dependente), IRRF e RG do Servidor;
Se irmão, neto ou o bisneto, sem arrimo dos pais, até 21 anos: RG ou certidão de nascimento, CPF e termo de guarda judicial, ou quando incapacitado física ou mentalmente para o trabalho de qualquer idade (anexar, também, o laudo médico);

Se absolutamente incapaz, do qual o contribuinte seja tutor ou curador: RG, CPF, documento que comprove a tutela, curatela; quando incapacitado física ou mentalmente para o trabalho (anexar, também, o laudo médico);
Obs.: O RG é obrigatório apenas para maiores de 18 anos.